

naar Formaalet med Skriftet dog er saa fuldstændigt som muligt at fortælle de danske Kreditforeningers Historie i deres første halve Aarhundrede.

Samtidig med det store Skrift udsendte Østifternes Kreditforening et Festskrift i Anledning af dens 50-aarige Jubilæum. Det indeholder et Aftryk af Fællesskriftets historiske Indledning og af den af Kontorchef E. Henrichsen til Fællesskriftet forfattede Beretning om Østifternes Kreditforening med nogle Tilføjeiser angaaende Personalia. Bogen er prydet med Illustrationer, hovedsagelig Portræter og Interiører fra Foreningens Lokaler.

E. M.

Adolf Damaschke. Aufgaben der Gemeindepolitik. (»Vom Gemeinde-Socialismus«.) Vierte umgearbeitete Auflage. Jena 1901 (Gustav Fischer). 220 S.

Naar denne Bog har vakt saa betydelig Opmærksomhed, at den i Løbet af kort Tid har kunnet udsendes i 4 Oplag, skyldes det næppe Arten og Vægten af de nye Tanker, den indeholder. Det er aabenbart selve Emnet, ikke dets Behandling, der har fanget Læsere. Den store Mængde kommunalpolitiske Opgaver, der er vokset op i de sidste Aartier, paakalder da ogsaa Interessen i meget vide Kredse; om en stor Del af dem staar der jo en hæftig Strid, og for de flestes Vedkommende befinder man sig mere eller mindre paa Forsøgenes interessante Stadium. Naar nu Formanden for »Bund der Deutschen Bodenreformer«, Damaschke, giver en Oversigt af disse mange forskellige Spørgsmaals Stilling i Øjeblikket, kan man selvfølgelig ikke vente at finde fuldstændig Objektivitet

navnlig ikke i de Afsnit, der omhandle Grundejendoms-  
 politiken. Forfatteren træder med megen Energi  
 Skranken for Gennemførelsen af de praktiske Krav, som  
 »Bund der Bodenreformer« har skrevet paa sin Fane,  
 navnlig for en planmæssig Udvidelse af Kommunernes  
 Grundbesiddelse og for Beskatning af den Grundrente-  
 stigning, der skyldes offentlige Foranstaltninger. Men  
 selv paa disse Omraader mærker man hos Forf. et  
 Maadehold, der giver Læseren Tillid til hans Frem-  
 stilling; det maa saaledes anerkendes, at han aldrig  
 taber den faste Grund under Fødderne og f. Eks.  
 aldrig opstiller nogen Fordring, som ikke paaviselig er  
 gennemført i Praksis et eller andet Sted. Den Argu-  
 mentation med Kendsgerninger, der er Bogens Princip  
 fra første til sidste Blad, giver den en særegen Til-  
 trækning. Om hvert eneste Kapitel gælder det, at hvad  
 enten man ved Læsningen har ladet sig overbevise eller  
 ikke, har man dog lært noget. Bogen er en systematisk  
 ordnet Materialsamling til en Mangfoldighed af aktuelle  
 Spørgsmaal indenfor Rammen af den kommunale Virk-  
 somhed: Skole- og Opdragelsesvæsen, Arbejder- og  
 Middelstandsspørgsmaal, Grundejendoms- og Bolig-  
 spørgsmaal, Skattevæsen o. s. v. Begrænsningen af  
 det brogede Stof er givet derved, at Forf. for det  
 første kun har medtaget de Emner, der tilhøre eller i  
 hvert Fald vende en Side ud imod Socialpolitiken; men  
 dernæst er der draget en snævrere Grænse ved Ude-  
 ladelse af alle saadanne Spørgsmaal, om hvilke der i  
 det væsentlige er Enighed i Teorien som i Praksis.